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W akcie stworzenia ukazuje się cała moc Boża. 
W dziele stworzenia z niczego Bóg, nie będąc 

do tego zmuszony ani niczym uwarunkowany, ob-
jawia nam swoją wszechmoc: gdyby potrzebował 
On do realizacji swojego dzieła jakiejś wcześniej 
istniejącej materii, to nie byłby wszechmogący. A 

zatem taka moc, która powołuje do bytu z nieby-
tu, jest największym argumentem potwierdzającym 
władzę Boga, który może obdarzyć życiem umar-
łych. Mówi już o tym Druga Księga Machabejska., 
by umocnić nadzieję męczenników (por. 2 Mch 
7,22-23.28). Podobne argumenty przytaczali pierw-
si pisarze chrześcijańscy: „Dowodem na to, że Bóg 
dysponuje wystarczającą mocą, by wskrzesić ciała 
zmarłych, jest sam fakt ich stworzenia. Bo jeśli Bóg 
z niczego stworzył ludzkie ciała… z taką łatwością 
wskrzesi tych, których zniszczenie w jakiś sposób 
dopuścił, gdyż jest to dla Niego tak samo możliwe” 

PANIE, NAUCZ NAS MODLIĆ SIĘ
Jak przyjmować niezrozumienie ze strony świata? Tylko wpatrując się w Jezusa. Dziękuję Panie, 

za łaskę wiary, za to, że jestem wybrany przez Ciebie. Prowadź mnie Twymi drogami.
28/08  J 14,27-31a   Codzienność może przynosić nam wiele niepokojów. Dlatego potrzebujemy, Aby w naszych 
sercach nieustannie rozbrzmiewało zapewnienie Jezusa o tym, że On przynosi nam pokój. 
04/09  J 15,1-8  Pragnę, aby życie moje przyniosło dobre owoce. Lecz to możliwe jest tylko wtedy, gdy trwam 
w jedności z Jezusem. Panie, nie pozwól mi oddalić się od Ciebie. Tylko w Tobie jest źródło umocnienia. 
08/09  J 19,25-27  Maryjo, dziękuję Ci za to, że Ty jako pierwsza jesteś w stanie dostrzec potrzeby człowieka. 
Pomagaj mi rozumieć, że jedynie, czego potrzebuję w swoim życiu, to obecności Jezusa i Ciebie.

PRAWDY  
(Atenagoraz). „Bóg, który cię stworzył, może stwo-
rzyć cię na nowo” (Teofi l z Antiochii). „Dlaczego 
nie miałbyś zmartwychwstać z niczego z woli tego 
samego Stwórcy, który z niczego powołał cię do 
istnienia?... Kiedy nie istniałeś, zostałeś stworzony: 
Zostaniesz Na nowo uczyniony, kiedy już przesta-

niesz istnieć!... łatwiej jest zostać stworzonym po 
tym, jak się już wcześniej istniało, wiedząc, że nie 
było trudno stworzyć cię, zanim zaistniałeś” (Tertu-
lian). „Czyż ten, który mógł stworzyć to co nie istnia-
ło, nie będzie w stanie stworzyć na nowo tego, co 
już istniało?” (św. Augustyn). Wiara w stworzenie „z 
niczego” jawi się zatem „jako prawda pełna obietni-
cy i nadziei” (KKK 297).
Możemy kontynuować tę refl eksję bez odwoływa-
nia się wprost do Boga, skupiając się tylko nad cu-
dem życia. 

Z książki Wierzę str 441

BOŻA MOC JAKO 
FUNDAMENT NADZIEI
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Łk 14,25-33
Wielkie	tłumy	szły	z	Je-

zusem.	On	zwrócił	się	
i	rzekł	do	nich:	„Jeśli	ktoś	
przychodzi	 do	Mnie	 a	nie	
ma	 w	 nienawiści	 swego	

ojca	i	matki,	żony	i	dzieci,	braci	i	sióstr,	nadto	i	siebie	same-
go,	nie	może	być	Moim	uczniem.	Kto	nie	nosi	swego	krzyża,	
a	idzie	za	Mną,	 ten	nie	może	być	moim	uczniem.	Bo	któż	
z	was,	chcąc	zbudować	wierzę,	nie	usiądzie	wpierw,	a	nie	
oblicza	wpierw	wydatków,	czy	ma	na	wykończenie?	Inaczej	
gdyby	założył	fundament,	a	nie	zdołałby	wykończyć,	wszyscy	
patrząc	na	to	zaczęliby	drwić	z	niego:	«Ten	człowiek	zaczął	
budować,	a	nie	zdołał	wykończyć».	Albo	który	król,	mając	
wyruszyć,	aby	stoczyć	bitwę	z	drugim	królem,	nie	usiądzie	
wpierw	i	nie	rozważy,	czy	w	dziesięć	tysięcy	ludzi	może	stawić	
czoło	temu,	który	z	dwudziestu	tysiącami	nadciąga	przeciw	
niemu?	Jeśli	nie,	wyprawia	poselstwo,	gdy	tamten	jest	jeszcze	
daleko	i	prosi	o	warunki	pokoju.	Tak	nikt	z	was	nie	wyrzeka	
się	wszystkiego	co	posiada,	nie	może	być	Moim	uczniem”.

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Dźwigać krzyż idąc za Jezusem” oznacza być gotowym 
do wielkich poświęceń z miłości do Niego. Oznacza to 

nieprzedkładanie niczego i nikogo ponad Niego, nawet osób 
najdroższych, nawet swojego życia. Dobrze wiecie, że przy-
lgnięcie do Chrystusa to wybór trudny. Nie przypadkiem Jezus 
mówi o „krzyżu”. Jednak natychmiast dodaje: „za Mną”. Są to 
ważne słowa – nie tylko my niesiemy krzyż. Przed nami idzie 
On, oświecając nam drogę swoim przykładem i mocą swojej 
miłości. (Homilia 5 IX 2004) 

Gdy	Jezus	przyszedł	do	
domu	 pewnego	 przy-

wódcy	 faryzeuszów,	 aby	
w	szabat	spożyć	posiłek,	
oni	Go	 śledzili.	 I	 opowie-

dział	zaproszonym	przypowieść,	gdy	zauważył,	jak	sobie	
wybierali	pierwsza	miejsca.	Tak	mówił	do	nich:	„Jeśli	cię	
ktoś	zaprosi	na	ucztę,	nie	zajmuj	pierwszego	miejsca,	by	
czasem	ktoś	 znakomitszy	 od	 ciebie	 nie	 był	 zaproszony	
przez	niego.	Wówczas	przyjdzie	ten,	kto	was	zaprosił,	i	powie	
ci:	«Ustąp	temu	miejsca»;	i	musiałbyś	ze	wstydem	zająć	
ostatnie	miejsce.	Lecz	gdy	będziesz	zaproszony,	idź	i	usiądź	
na	ostatnim	miejscu.	Wtedy	przyjdzie	gospodarz	i	powie	ci:	
«Przyjacielu,	przesiądź	się	wyżej»;	i	spotka	się	zaszczyt	
wobec	wszystkich	współbiesiadników.	Każdy	bowiem,	kto	
się	wywyższa,	będzie	poniżony,	a	kto	się	poniża,	będzie	
wywyższony”.	Do	tego	zaś,	który	go	zaprosił,	rzekł:	„Gdy	wy-
dajesz	obiad	albo	wieczerzę,	nie	zapraszaj	swoich	przyjaciół	
ani	braci,	ani	krewnych,	ani	zamożnych	sąsiadów,	aby	cię	
i	oni	nawzajem	cię	zaprosili,	i	miałbyś	odpłatę.	Lecz	kiedy	
urządzasz	przyjęcie,	zaproś	ubogich,	ułomnych,	chromych	
i	niewidomych.	A	będziesz	szczęśliwy,	ponieważ	nie	mają	
czym	tobie	się	odwdzięczyć;	odpłatę	bowiem	otrzymasz	
przy	zmartwychwstaniu	sprawiedliwych”.

REFLEKSJA NIEDZIELNA

Pierwszą i podstawową prawdą jest bezwzględna transcen-
dencja Boga Stwórcy., objawiona w nieskończonej dobroci 

Chrystusa Odkupiciela. O tym mówi nam wszystko, co istnieje 
w świecie. Także nauka pomaga nam w zachowywaniu ducha 
pokory; logiczną bowiem konsekwencją badań nad ogromem 
otaczającego nas wszechświata, jest uwielbienie i podziw dla 
bezmiaru owego Umysłu, który tak harmonij nie i doskonale 
wszystko stworzył i uporządkował. Pokora wobec Boga prze-
radza się w uwielbienie, w zawierzenie Jego miłości, nawet 
wtedy, gdy Jego zamysły mogą wydawać się niejasna i zawiłe. 
(Homilia 31 VIII 1986)

Ewangelia w nauce       
św. Jana Pawła II

MOC SŁOWA
XXII NIEDZIELA ZWYKŁA  28/08/22 XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA  4/09/22

MOC SŁOWA
XXII NIEDZIELA ZWYKŁA  28/08/22

MOC SŁOWA
Łk 14,1.7-14

nieprzedkładanie niczego i nikogo ponad Niego, nawet osób nieprzedkładanie niczego i nikogo ponad Niego, nawet osób 
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Wiadomo, że na-
bożeństwo ró-

żańcowe objawione 
zostało świętemu Do-
minikowi przez samą 
Najświętszą Maryję 
Pannę. Razu pewnego, 
gdy ten święty w wiel-
kim smutki pogrążony, 
uskarżał się przed Ma-
ryją na kacerzy albigen-
sów, którzy w owych 
czasach wielkie szkody 
wyrządzali Kościołowi. 
Ona rzekła do niego: 
Ziemia ta póty będzie 
niepłodną, aż na nią 
deszcz spadnie.
Święty Dominik zrozumiał, że ziemią niepłodną 
byli kacerze, o których mowa, a owym deszczem 
– nabożeństwo różańcowe, które powinien roz-
powszechniać, a jego odprawiania sposób był mu 
przez Najświętszą Pannę wskazany.
Jakoż począł na kazaniach głosić wszędzie to na-
bożeństwo i wzięli się do niego wszyscy katolicy, 
tak dalece, że po dzień dzisiejszy nie masz nabo-
żeństwa bardziej rozpowszechnionego między 
wiernymi wszelkiego stanu, jak nabożeństwo 
różańcowe.
Ileż usiłowań dokładali późniejsi kacerze, Luter, 
Kalwin i inni, aby ludzi od tego nabożeństwa od-
wieść! Lecz któż wie, jak wielkie pożytki świat 
cały odniósł z tego nabożnego ćwiczenia; iluż to 
przez nie wyzwolonych zostało od grzechu! Iluż 
zawdzięcza mu wejście na drogę świątobliwości!
Pamiętać jednak należy, że wiele zawisło na do-

brym odmawianiu Różańca. Przenajświętsza 
Panna powiedziała razu pewnego błogosławio-
nej Eulalii, że pięć dziesiątków pozdrowień aniel-
skich, odmówionych z wolna i pobożnie, milszymi 
Jej są, aniżeli piętnaście pośpiesznie i nieuważnie. 
Dobrze zatem jest odmawiać Różaniec klęcząco i 
przed wizerunkiem Przenajświętszej Panny, a na 
początku każdego dziesiątka czynić akt miłości 
Jezusa i Maryi, prosząc Ich o jaką łaskę szczególną 
dla siebie lub dla innych sercu naszemu drogich. 
Wiedzieć także trzeba, że lepiej odmawiać Róża-
niec wspólnie z drugimi niż samemu.
Odmawiajmy Bracia Drodzy tę świętą modlitwę 
jak najczęściej, jak najpobożniej, odmawiajmy 
tak, aby stąd była chwała dla Boga, chwała dla 
Najświętszej Panny, a pożytek dla duszy naszej. 
Amen. 

Św. Alfons Maria Liguori

28/08  XXII NIEDZIELA ZWYKŁA
Słowo Boże: Syr 3,17-18.20.28-29; Hbr 12,18-19.22-24a; Łk 14,1.7-14;
PONIEDZIAŁEK  29/08   MĘCZEŃSTWA ŚW. JANA CHRZCICIELA
Słowo Boże: Jr 1,17-19; Mk 6,17-29;
WTOREK  30/08 
Słowo Boże: 1 Kor 2,10b-16; Łk 4,31-37;
ŚRODA  31/08 
Słowo Boże: 1 Kor 3,1-9; Łk 4,38-44;
CZWARTEK  1/09 
Słowo Boże: 1 Kor 3,18-23; Łk 5,1-11;
PIĄTEK  2/09 
Słowo Boże: 1 Kor 4,1-5; Łk 5,33-39;
SOBOTA  3/09  ŚW. GRZEGORZA WIELKIEGO 
Słowo Boże: 1 Kor 4,6-15; Łk 6,1-5;

4/09  XXIII NIEDZIELA ZWYKŁA - ODPUST PARAFIALNY
Słowo Boże: Mdr 9,13-18; Flm 9b-10.12-17; Łk 14,25-33;
PONIEDZIAŁEK  5/09 
Słowo Boże: 1 Kor 5,1-8; Łk 6,6-11;
WTOREK  6/09 
Słowo Boże: 1 Kor 6,1-11; Łk 6,12-19;
ŚRODA  7/09  ŚW. MELCHIORA GRODZIECKIEGO
Słowo Boże: 1 Kor 7,25-31; Łk 6,20-26;
CZWARTEK  8/09 NARODZENIA NMP
Słowo Boże: Mi 5,1-4a; Rz 8,28-30; Mt 1,1-16.18-23;
PIĄTEK  9/09  ŚW. PIOTRA KLAWERA
Słowo Boże: 1 Kor 9,16-19.22-27; Łk 6,39-
SOBOTA  10/09 
Słowo Boże: 1 Kor 10,14-22; Łk 6,43-49;

K A L E N D A R Z  L I T U R G I C Z N Y

O 
Różańcu
Świętym
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Ks. Prałat Zbigniew Bzdak – proboszcz parafi i

OGŁOSZENIA
DUSZPASTERSKIE

1Ostatnia niedziela sierpnia i koniec wakacji, w liturgii dwudziesta druga niedziela w ciągu roku kościelnego. 
Eucharystia stanowi centrum niedzieli i życia chrześcij ańskiego. Niech sprawowanie tajemnicy paschalnej 

Chrystusa umacnia nas na drodze podejmowania codziennych obowiązków. Dziś prosimy Boga, aby wszystko co 
dobre w nas, nieustannie umacniał i strzegł (kolekta mszalna).

2Przed nami ostatnie dni wakacyjnego odpoczynku. Dziękujemy Bogu za czas wakacji i urlopów, za wszelkie 
dobro, którego doświadczyliśmy w tym czasie, i za ludzi, których Bóg postawił na naszej drodze. 

3Dzisiaj gościmy w naszej Wspólnocie ks. Waldemara Pawelca, pallotyna, który wiele lat przepracował w Ukrainie 
i nadal trwa wspierając na wszelki sposób umęczony wojną naród ukraiński. Ks. Waldemar głosi nam dzisiaj 

słowo Boże i przy kościele zbiera ofi ary na pomoc Ukrainie. 

4We czwartek, 1 września wspominamy początek tragicznego czasu naszej Ojczyzny i naszego narodu - 83 
rocznicę wybuchu II wojny światowej. O godz. 17:30 będzie uroczysta Msza św. w intencji Ojczyzny i o pokój 

dla Ukrainy i za poległych w obronie naszej Ojczyzny z udziałem Wojska Polskiego z 14 Pułku Artylerii Przeciw-
pancernej w Suwałkach. Serdecznie zapraszamy wszystkim, którym dobro Ojczyzny i losy naszego narodu leżą 
na sercu do udziału we wspólnej modlitwie.

51 września to początek roku szkolnego i katechetycznego. Zapraszamy dzieci i młodzież, rodziców, wycho-
wawców i nauczycieli na Mszę Świętą o godz. 8:00. Będziemy prosili o Boże błogosławieństwo na trud pracy 

i nauki w nowym roku szkolnym. Można będzie skorzystać z sakramentu pokuty i pojednania przed Msza Świętą. 

6Początek września to ważne dni w budowaniu naszej pobożności: pierwszy czwartek - modlitwa za kapłanów 
i o nowe powołania kapańskie; pierwszy piątek - całodzienna adoracja Najśw. Sakramentu, okazja do spo-

wiedzi przed każdą Mszą św., wracamy do sprawowania Mszy św. o g. 16:00, przed poudniem odwiedziny chorych 
i starszych w domach; pierwsza sobota - dzień poświęcony Niepokalanemu Sercy Maryi.  

7Diecezjalne Dożynki odbędą się w Lipsku w sobotę, 3 września. Program: 10:30 - zbiórka z wieńcami dożynkowymi 
przed kościołem i procesja na plac celebry; 11:00 - Msza św. dziękczynna za plony; 12:45 - agapa dożynkowa.

Zachęcamy naszych Parafi an z wiosek o przygotowanie wieńców, czy bukietów dożynkowych i udział w dożyn-
kach w Lipsku. Każdego roku delegacja naszych rolników bierze udział w dziękczynieniu za plony. Natomiast 
dożynki powiatowe organizowane wspólnie z naszą Parafi ą będą 11 września o godz. 10:00 w naszej bazylice, a 
druga część po Mszy św. na targowisku miejskim. Zapraszamy do wspólnego dziękczynienia za tegoroczne plony.

8Uroczystości odpustowe w 47 rocznicę Koronacji Cudownej Figury Matki Boskiej, naszej Pani Sejneńskiej 
rozpoczną się w sobotę, 3 września o godz. 17:00 uroczystym przeniesieniem Figury do tronu umieszczonego 

w prezbiterium, po czym odśpiewamy Nieszpory Maryjne. Uroczysta Msza św. o godz. 17:30 z nabożeństwem do 
Niepokalanego Serca Maryi (pierwsza sobota). Czuwanie modlitewne do g. 21:00 zakończone Apelem Jasnogórskim. 
Niedzielę odpustową rozpoczniemy śpiewem Godzinek, a potem porządek Mszy św. niedzielny. Uroczysta suma 
odpustowa w języku polskim i litewskim o godz. 12:00.  Po Mszy św. procesja z Najśw. Sakramentem na Placu 
św. Agaty. Serdecznie zapraszamy do licznego udziału w odpuście w sobotę i niedzielę, do udziału aktywnego w 
procesji; dziewczynki zapraszamy do sypania kwiatów przed Panem Jezusem. Wróćmy do licznego i pobożnego 
świętowania i uwielbienia Pana Boga razem z Maryją, którą czcimy w znaku Figury już od 420 lat.

9We czwartek, 8 września, obchodzimy święto Narodzenia Najświętszej Maryi Panny, popularnie zwanym świę-
tem Matki Bożej Siewnej. Przez wstawiennictwo Maryi będziemy modlić się za wszystkich pracujących na roli, 

aby ich praca i trud wydawały błogosławione owoce. Msze Święte według codziennego porządku. Zachęcamy 
rolników, by przynieść ziarno do poświęcenia. Z radością je pobłogosławimy.
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Kard. Stefan Wyszyński kochał Maryję jak 
dziecko. Nie rozstawał się z różańcem. Wierzył, 

że przy pomocy tej prostej modlitwy można 
u Boga wszystko wyprosić.

Całe życie prymasa Stefana Wyszyńskiego było na-
znaczone obecnością i działaniem Matki Bożej. Tak 

było od dzieciństwa. Mały Stefan miał zaledwie 9 lat, 
kiedy stracił mamę. Być może stąd wielkie pragnienie 
młodego ks. Wyszyńskiego” „Chcę mieć Matkę, która 
będzie już zawsze, aby stanęła przy każdej mojej Mszy”.
Zwycięstwo przyjdzie przez Maryję
Stefan od dzieciństwa myślał o kapłaństwie i jego ma-
rzenie się spełniło. Święcenia przyjął w katedrze wło-
cławskiej, w kaplicy Matki Bożej. Tak to skomentował: 
„Skoro wyświęcono mnie na oczach Matki, to już Ona 
zatroszczy się o to, by reszta mojego życia była godna z 
Bożym planem”. Młody ks. Wyszyński zgodnie ze swo-
im postanowieniem pierwszą Mszę świętą odprawił 
na Jasnej Górze. Niedługo potem pojechał do sanktu-
arium Matki Bożej w Licheniu. Tam został przez Maryję 
uzdrowiony ze swoich dolegliwości, dzięki temu mógł 
podjąć kapłańskie zadania. 
Poprzednikiem bp. Wyszyńskiego na urzędzie prymasa 
Polski był kard. August Hlond. On to w chwili śmierci 
powiedział: „Nie traćcie nadziei. Lecz zwycięstwo, jeśli 
przyjdzie – będzie to zwycięstwo Najświętszej Maryi 
Panny. Walczcie z ufnością. Pracujcie pod opieką bło-
gosławionej Maryi Dziewicy. Wasze zwycięstwo jest 

Tak niech świeci wasze światło przed ludźmi, aby wi-
dzieli wasze dobre uczynki i chwalili Ojca waszego, 

który jest w niebie” (Mt 5, 16).
Jesteście solą ziemi!
Jesteście światłem świata!
„Powołanie bowiem chrześcij ańskie jest z natury swojej 
również powołaniem do apostolstwa”.
Jest to centrum przepowiadania i świadczenia wiary 
chrześcij ańskiej. Dlatego zasadniczą postawą świadka 
wiary jest wyznawanie wiary, którą głosi w uległości na-
wracającemu Duchowi Bożemu i życiu ukształtowanemu 
według tej mądrości Bożej. Jako świadkowie Boga nie 
jesteśmy dobrowolnymi właścicielami otrzymanego orę-
dzia: jesteśmy odpowiedzialni za dar, który należy wiernie 
przekazywać. Z lękiem i drżeniem z powodu własnej sła-
bości Apostoł zaufał „ukazywaniu ducha”, przekonującej 
sile „mocy Bożej” (1 Kor 2, 4-5).
Nie chodzi o dostosowywanie Ewangelii do mądrości tego 
świata. Można by dzisiaj stwierdzić słowami wyrażający-
mi doświadczenie Pawła: analizy rzeczywistości, korzy-
stanie z nauk społecznych, posługiwanie się statystyka-
mi, doskonalenie metod i technik organizacyjnych – które 
są często użytecznymi środkami i cennymi narzędziami 
– nie określą treści Ewangelii otrzymanej i wyznawanej. 
A tym bardziej nie otworzy serc na orędzie zbawienia 
milcząca pochwała świeckich ideologii. Apostoł nie po-
winien się również pozwolić uwieść domniemanej mądro-
ści „ władców tego świata” opartej na władzy, bogactwie 
i przyjemności, która promując złudę ludzkiego szczę-
ścia, w rzeczywistości prowadzi tych, którzy ulegają jej 
kultowi, do całkowitego zniszczenia. 
Tylko Chrystus! Jego głosimy wdzięczni i pełni zachwytu, 
W Nim jest już pełnia tego, co „przygotował Bóg tym, któ-
rzy Go miłują”. Takie orędzie Kościół powierza wszystkim 
wezwanym do głoszenia, świętowania, przekazywania 
i przeżywania nieskończonej Miłości mądrości Bożej. 
Jan Paweł II

Świeccy wyznają 
swoją wiarę

Wierny Syn Maryi
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pewne”. Słowa te można odnieść do posługi 
prymasa Wyszyńskiego, który Matce Bożej 
wszystko zawierzył. Jego zawołaniem bisku-
pim była maksyma: „Samemu Bogu”, a po-
tem zaraz dodawał: „Przez Maryję”.
Non Possumus
Komunistyczne władze wydały wojnę na 
śmierć i życie Bogu i Kościołowi w Polsce. 
Kiedy sięgnięto po nasze największe świę-
tości, Prymas uznał, że nie możemy tego, co 
Boże, oddać ateistycznym władzom, lepiej 
jest cierpieć i umierać. W 1953 roku ks. Pry-
masa aresztowali funkcjonariusze Urzędu 
Bezpieczeństwa. Był gotowy na wszystko. 
Zabrał ze sobą tylko brewiarz, różaniec i 
… niezłomną wiarę w Boga oraz ufność w 
opiekę Matki Najświętszej. I nie zawiódł się. 
W Stoczku Warmińskim 8 grudnia w uroczy-
stość Poczęcia Najświętszej Maryi Panny, od-
dał całe życie w ręce niebieskiej Panny. „Po-
stanawiam sobie mocno i przyrzekam, że Cię 
nigdy nie opuszczę, nie powiem i nie uczynię 
nic przeciw Tobie”.
W Komańczy – ostatnim miejscu odosobnie-

nia, ks. Prymas napisał tekst Jasnogórskich Ślubów 
Narodu Polskiego. Pragnął oddać całą naszą Ojczyznę 
pod niezawodną opiekę niebieskiej Matki, by przepro-
wadziła przez ciemności niewiary i prześladowań Ko-
ścioła. Tekst Jasnogórskich Ślubów został odczytany w 
obecności setek tysięcy Polaków 26 sierpnia 1956 r. na 
Jasnej Górze.
Cierpienie Prymasa i Papieża
Prymas pragnął by kopia Cudownego Obrazu Jasno-
górskiej Pani nawiedziła każdą polską parafi ę. Tak 
też się stało. Bardzo przeżywał uwięzienie Obrazu 
przez władze widzące gorącą wiarę i miłość Polaków 
do Matki Bożej. Św. Jan Paweł II wkrótce po wyborze 
na papieża powiedział do Prymasa i rodaków: „ Nie 
byłoby papieża Polaka, gdyby nie było zawierzenia 
bez reszty Matce Kościoła, gdyby nie było Jasnej Góry 
i całego okresu dziejów Kościoła w naszej Ojczyźnie, 
który jest związany z twoim biskupim i prymasowskim 
posługiwaniem”. 
Na początku 1981 r. zdrowie Prymasa zaczęło się po-
garszać. Wszyscy myśleli, że zbliża się koniec jego ży-
cia, ale w cudowny sposób doszedł do siebie. Wkrótce 
choroba jednak znowu zaatakowała. Na łożu śmierci 
dowiedział się, że na placu św. Piotra strzelano do pa-
pieża. Prosił wtedy, by wszystkie modlitwy skierować 
„ku Matce Chrystusowej, błagając o zdrowie i siły dla 
Ojca Świętego. Prymas Tysiąclecia zmarł 28 maja 1981 
r. w uroczystość Wniebowstąpienia Pańskiego. 

Ks. Wojciech Przybylski

Boże, ojców naszych czasów wielki i miłosierny, 
Panie życia i pokoju, Ojcze wszystkich ludzi.

Twoją wolą jest pokój, a nie udręczenie. 
Potęp wojny i obal pychę gwałtowników.
Wysłałeś Syna Swego Jezusa Chrystusa, 

aby głosił pokój bliskim i dalekim i zjednocz 
w jedną rodzinę, ludzi wszystkich ras i pokoleń.

Usłysz krzyk wszystkich Twoich dzieci, udręczone 
błaganie całej ludzkości.

Niech już nie będzie więcej wojny 
– złej przygody, z której nie ma odwrotu.

Niech już nie będzie więcej wojny 
– kłębowiska walki i przemocy.

Spraw niech ustanie wojna, która zagraża stworze-
niom: na niebie na ziemi i w morzu.

Z Maryją, Matką Jezusa i naszą, błagamy Cię, 
przemów do ludzi odpowiedzialnych 

za losy narodów.
Zniszcz logikę odwetów i zemsty, a podaj przez 

Ducha Świętego nowe rozwiązania wielkoduszne 
i szlachetne, w dialogu i cierpliwym wyczekiwa-
niu – bardziej owocne niż gwałtowne działania 

wojenne.
Ojcze, obdarz nasze czasy dniami pokoju. Niech już 

nie będzie więcej wojny.
Amen. 

(wyszperała Jadwiga)

Modlitwa św. Jana Pawła II
O pokój na świecie

jest cierpieć i umierać. W 1953 roku ks. Pry-jest cierpieć i umierać. W 1953 roku ks. Pry-

dał całe życie w ręce niebieskiej Panny. „Po-
stanawiam sobie mocno i przyrzekam, że Cię 

W Komańczy – ostatnim miejscu odosobnie-

Wierny Syn Maryi
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BAZYLIKA MNIEJSZA 
p.w. Nawiedzenia Najświętszej Maryi Panny w Sejnach
 Adres para� i: 16-500 Sejny, Plac Świętej Agaty 1;     tel.:  87 5162141; 606254906
 w sieci: sejny.diecezja.elk.pl  ;   tt: @Para� aSejny  ;   fb: @Para� aSejny
 Konto bankowe: BS Sejny   20 93540007 0000 0000 0635 0003 
 Proboszcz para� i: ks. prałat Zbigniew Bzdak,  e-mail: Para� aSejny@gmail.com
 Wikariusze: ks. dr Jaroslav Kalinovskij,   ks. Mariusz Niedziałkowski;    rezydent: ks. Adam Łosiewski

14/08/2022   Iga Czakis
20/08/2022  Piotr Łostowski
                       Jakub Szymon Sokołowski
                       Kacper Sokołowski
28/08/2022  Dagmara Greblunas
                       Dorota Greblunas
                       Aurelia Saładonis
                       Filip Żeladonis

20/08/22
Wioleta Kolesińska 
i Maciej Skomarowski 

Odeszli do wieczności:

SAKRAMENT MAŁŻEŃSTWA:

SAKRAMENT 
CHRZTU ŚWIĘTEGO: 

Turowski Robert,	l.	50,	Sejny,	
12/08/2022
Lewkiewicz Danuta,	l.	90,	Dusznica,	
13/08/2022

OFIARODAWCY 
NA REMONT

Serdeczne Bóg zapłać ofi arodawcom, 
którzy złożyli swoje ofi ary na potrzeby 
naszej Parafi i w Roku Pańskim 2022: 

Zapowiedzi 
przedślubne:
Kryjer Radosław, kawaler,	Romanowce,	Parafi	a	Smolany 
i Święcicka Dominika,	panna,	Parafi	a	Sejny.
Radosław Leszczyński,	kawaler,	Krasnopol	i	Justyna 
Krywanis,	panna,	Parafi	a	Sejny.

Jaroszewicz Danuta,Sejny, Grodzińskiego 
Przeborowscy Krystyna Zenon,Sejny, Konopnickiej 
Puchłowska Teresa,Sejny, Konarskiego 

OFIARODAWCY NA MONSTRANCJĘ:

Brunejko Irena Aleksander, Sejny, Zawadzkiego
Pielgrzymi Jasnogórscy
Łebski Ada, Bubele 

Dotychczas złożyło ofi ary na monstrancję 171 ofi arodawców na 
sumę 35 000 zł.  

W OSTATNIM CZASIE : Nieszczerzewska Anna,Sejny, Konarskiego 
Czarkowska Jadwiga,Sejny, Konarskiego 
Myszczyńscy Genowefa Stanisław,Romanowce 30
Butkiewicz Halina Henryk,Sejny, Emilii Plater 
Waluś Danuta Krzysztof,Sejny, Grodzka 
Bombola Sylwia,Sejny, Grodzka 
Maksimowicz Bolesława,Posejny 
Dochód Dorota Andrzej,Sejny, Grodzińskiego 
Szymanowska Anna,Gdańsk, Jeleniogórska 
Buchowscy Daniela Witold,Sejny, Grodzińskiego
Klimaniec Pelagia Eugeniusz,Sejny, Żwirki i Wigury
Burdyn Barbara Stanisław,Sejny, Grodzińskiego
Żegarscy Grażyna,Sztabinki
Wydro Marek,Sejny, Konarskiego
Popławski Konrad,Białystok, Róży Wiatrów
Pietruszkiewicz Dorota,Żegary
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INTENCJE  MSZALNE  28.08-11.09.2022
NIEDZIELA XXII ZWYKŁA 28.08.2022
07:00	 +Artur	Panczenko	(28	gr.)
07:00	 +Stanisław	Moniuszko	(28	gr.)
08:30	 +Jacek	Miszkiel	(24	r.)
10:00	 Dziękczynna	za	40	lat	małżeństwa	Heleny	i	Jana	oraz	

10	lat	małżeństwa	Anety	i	Kamila	i	o	bł.	Boże	dla	nich	i	
dzieci	na	dalsze	lata

11:30	 Za	Parafian
13:00	 LT:	+Genowefa	+Jan	Buraczewscy
17:30	 +Jadwiga	Laskowska	(9mc)
17:30	 +Magdalena	Wojna	(1	r.)
PONIEDZIAŁEK 29.08.2022
06:30	 +Artur	Panczenko	(29	gr.)
08:00	 +Leontyna	Wołukanis	(33	r.)	+bracia
08:00	 +Helena	Kutyło	(24	r.)
08:00	 +Anna	(2mc)	+Tadeusz	Waluś
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(29	gr.)
17:30	 +Julian	Krzywak	(3	r.)
17:30	 +Bogusław	Mackiewicz	(7mc)
17:30	 +Alicja	Agafonow	(7	r.)
17:30	 +Stanisław	Pachutko	(2	r.)
WTOREK 30/08/22
06:30	 +Artur	Panczenko	(30	gr.)
08:00	 +Regina	Korenkiewicz
08:00	 +Józef	Bobrowski	(3	r.)	+r.	Sajetowskich
08:00	 +Stanisław	Moniuszko	(30	gr.)
17:30	 +Jadwiga	+Władysław	Milewscy
17:30	 +Janusz	Niemkiewicz	(2mc)
17:30	 +Jadwiga	Grochowska
ŚRODA 31/08/22
06:30	 za	wst.	MB	i	św.	Michała	Arch.	o	Boże	bł.	i	zdrowie	dla	

Heleny,	Agaty	i	Jakuba	z	rodzicami
08:00	 +Zofia	Myszczyńska	(1	r.)
08:00	 +Anna	+Jan	Niewulis
17:30	 +Marek	Ołów	(2	r.)
17:30	 +Genowefa	Bulwin	(8mc)
17:30	 +Henryka	(11	r.)	+r.	Misiukanis	+Józef	Zdancewicz
17:30	 +Jadwiga	Milewska	(2	r.)	+Zofia	Lisewska	+Stanisła-

wa	+Wincenty	Palanis	+Stanisława	Czesław	+Antoni	
Milewscy

CZWARTEK 01.09.2022 pierwszy miesiąca
06:30	 +Ryszard	Panczenko	(1	gr.)
08:00	 +Marianna	Czeszkiewicz	(6	mc)
08:00	 +Bronisław	+Jan	+z	rodz.	Kuklewicz
08:00	 +Stefan	Dąbrowski
08:00	 +Jadwiga	Szerel	(1	gr.)
17:30	 Za	Ojczyznę,	o	pokój	w	Ukrainie	i	poległych	bohaterów	

w	83	r.	wybuchu	II	wojny	światowej
17:30	 +Bronisław	Namiotko
17:30	 +Stefan	+Andrzej	+Bronisław	Puczyłowscy
17:30	 +Stefan	Ogórkis	(25	r.)	+rodzice	+Stanisław	Rutkowski
17:30	 +Bolesław		(11	r.)		+z	r.	Czeropskich	+John	Soha
PIĄTEK 02.09.2022 pierwszy miesiąca
06:30	 +Ryszard	Panczenko	(2	gr.)
08:00	 +Katarzyna	+Kazimierz	Milewscy	+z	r.	Krakowskich
08:00	 +Irena	+Katarzyna	+r.	Tameckich
08:00	 +Julian	Pachucki	(7mc)

08:00	 +Jadwiga	Szerel	(2	gr.)
16:00	 Dziękczynna	za	Bogusławę	Niewulis	i	o	opiekę	i	

szczęśliwe	rozwiązanie	dla	Moniki	i	zdrowie	dla	dzieci	i	
ojców	i	całej	rodziny	Niewulis

17:30	 +Władysław	Senda	(23	r.)
17:30	 +Franciszek	Kaszkiel	+rodzice
17:30	 +Stanisław	Salwecki
SOBOTA 03.09.2022 pierwsza miesiąca
06:30	 +Ryszard	Panczenko	(3	gr.)
08:00	 +Franciszek	Sawicki
08:00	 +Kazimierz	Zackiewicz
08:00	 +Jadwiga	Szerel	(3	gr.)
14:00	 O	bł.	Boże	dla	Nowożeńców
16:00	 O	bł.	Boże	dla	Nowożeńców
17:30	 +Helena	+Marian	+Stanisław	Luto
17:30	 +Janusz	Kozakiewicz	(5	r.)	+rodzice	+Natalia	+Wacław
17:30	 +Joanna	Zielińska	(1	rocz.)
17:30	 +Zofia	Fiedorowicz	(miesiąc	od	pogrzebu)
NIEDZIELA XXIII ZWYKŁA 04.09.22
ODPUST MATKI BOSKIEJ PANI SEJNEŃSKIEJ
07:00	 +Zofia	Okulanis
07:00	 +Ryszard	Panczenko	(4	gr.)
08:30	 +Stanisława	+r.	Górskich	+Helena	Szafranowska
10:00	 O	bł.	Boże,	opiekę	MB,	miłość	i	zdrowie	dla	Marianny	

i	Ernesta	w	21	r.	ślubu	i	dla	Katarzyny	i	Erwina	w	16	r.	
ślubu

12:00	 Za	Parafian
12:00	 O	bł.	Boże	dla	Anastazji	Luto	(90	ur.)	i	dla	rodz.	

Jarzembowiczów	i	Niewulisów
12:00	 +Anna
12:00	 +Jadwiga	Szerel	(4	gr.)
17:30	 +Józef	Racis	(10mc)
PONIEDZIAŁEK 05.09.2022
06:30	 +Ryszard	Panczenko	(5	gr.)
08:00	 +Krystyna	+Mieczysław	Krywanis
08:00	 +Józef	(14	r.)	+Anna	+Maria	Masianis
08:00	 O	błog.	Boże,	opiekę	MB	i	zdrowie	dla	Joanny	i	Romana
08:00	 +Jadwiga	Szerel	(5	gr.)
17:30	 +Barbara	(16	r.)	+Adam	Trejnowski
17:30	 +Cecylia	Zdancewicz	(5	mc)
17:30	 +Leonarda	Wysocka
17:30	 +Tekla	Klimasara	(2mc)
WTOREK 06.09.2022
06:30	 +Ryszard	Panczenko	(6	gr.)
08:00	 +Tadeusz	Waluś
08:00	 +Piotr	(9	mc)	+Franciszek	(46	r.)	+Stanisława	+Antoni	

+Bartłomiej	+z	rodz.	Trejnowskich	+Anna	Przyborowska
08:00	 O	bł.	Boże,	opiekę	MB	i	zdrowie	dla	Marty	Brzozowskiej
08:00	 +Jadwiga	Szerel	(6	gr.)
17:30	 +Stanisław	Rejmontowicz	(23	r.)
17:30	 +Eugenia	Kubrak	(10mc)
17:30	 +Anatolia	Jamiołkowska
17:30	 +Henryk	Mikołajczyk	(2mc)
ŚRODA 07.09.2022
06:30	 +Ryszard	Panczenko	(7	gr.)
08:00	 +Anna	+Stanisław	+Sławomir	Korzenieccy
08:00	 +Leokadia	Andruszkiewicz	(6mc)
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08:00	 +Helena	Bernecka	(3mc)
08:00	 +Bredt	(Bred)	z	Anglii	(zm.	21.07.2022)
17:30	 +Regina	+Józef	Ziniewicz
17:30	 +Witold	Durtan	(5	r.)
17:30	 +Zofia	+Józef	Kubylis
17:30	 +Jadwiga	Szerel	(7	gr.)
CZWARTEK 08.09.2022 NARODZENIE NMP
06:30	 +Ryszard	Panczenko	(8	gr.)
08:00	 za	wst.	MB	i	św.	Michała	Arch.	o	Boże	bł.	i	zdrowie	dla	

Heleny,	Agaty	i	Jakuba	z	rodzicami
08:00	 +Weronika	(34	r.)	+Stanisław	(35	r.)	Buchowscy
08:00	 +Edmund	Stefański
08:00	 +Jadwiga	Szerel	(8	gr.)
17:30	 +r.	Cieślukowskich,	Zabłockich,	Chołdyńskich	i	

Wasilewskich
17:30	 +Stanisław	+Teresa	Jankowscy
17:30	 +Halina	Jakubowska	(5mc)
17:30	 +Marianna	Wróblewska	(2mc)
PIĄTEK 09.09.2022
06:30	 +Ryszard	Panczenko	(9	gr.)
08:00	 +Czesław	+r.	Matulewiczów
08:00	 +Aniela	(11	r.)	+Jan	+Czesław	+Aniela	+Piotr	+Albin	

+Wojciechowskich	i	Malinowskich
08:00	 +Stanisław	Podgórski	(2mc)
17:30	 +Robert	Szuliński	(14	r.)
17:30	 +Wincenty	Rapczyński	(10mc)

17:30	 +Franciszka	Polakowska-Gaus	+r.	Polakowskich
17:30	 +Jadwiga	Szerel	(9	gr.)
SOBOTA 10.09.2022
06:30	 +Ryszard	Panczenko	(10	gr.)
08:00	 O	bł.	Boże	dla	Tymoteusza	i	Igi	i	ich	rodziców
08:00	 O	bł.	Boże,	opiekę	MB	i	zdrowie	dla	Teresy	i	Stanisława
08:00	 +Anna	+Wacław	+Wiesław	Malinowscy
08:00	 +Jadwiga	Szerel	(10	gr.)
17:30	 Za	Ojca	Świętego,	Ojczyznę,	Radio	Maryja,	TV	TRWAM	i	

Koło	RM	z	naszej	Parafii
17:30	 +Stanisław	(22	r.)	+z	r.	Baganów,	Milewskich	i	

Zaborowskich
17:30	 +Artur	(17	r.)	+Józef	z	r.	Korzenieckich	+Natalia	+Albin	

Marcinkiewicz
17:30	 +Marian	Czeszkiewicz	+Marcelina	+Leon	+Jakub
NIEDZIELA XXIV ZWYKŁA 11.09.2022
DOŻYNKI POWIATOWO-DEKANALNE
07:00	 +Zofia	Okulanis
07:00	 +Ryszard	Panczenko	(11	gr.)
08:30	 +Marianna	+Stanisława	+Władysław	Milewscy
10:00	 +Stefan	+Janina	Wichert
10:00	 +Jadwiga	Szerel	(11	gr.)
11:30	 Za	Parafian
KRASNOWO	12:00:	+Helena	+Witold	+z	rodziny
13:00	 LT:	+Bronnisław+Józef	Żardeccy	+Anna	+Stanisław
17:30	 +Romuald	Moroz

I N T E N C J E  M S Z A L N E  -  D O KO Ń C Z E N I E

Jak Grodziński Statuę Matki Boskiej dla sejneńskiego 
kościoła kupował - legenda

Grodziński we śnie miał być wezwany do wykupienia od snycerza w Królewcu figury Matki Boskiej, sprzedanej przez jakiegoś 
poganina. Legenda ta opisana jest w książce A. Połujańskiego „Wędrówki po guberni Augustowskiej” Oto najciekawszy fragment:
Udał się więc Grodziński do wskazanego we śnie miejsca i z wielką trudnością dobiwszy targu, nabytą statuę ułożył na 
bryce końmi gniademi ciągnionej. Skoro ruszył i z tym kosztownym nabytkiem w drogę, pozostały w Królewcu snycerz 
pożałował, ze za mało jeszcze wziął pieniędzy od Grodzińskiego za swój towar i puściwszy się w pogoń za nim, chciał 
mu zwrócić wzięte pieniądze, jeśli wyższej ceny podług żądania nie postąpi. Lecz tak się znużył daremną pogonią, iż 
stracił już chęć zapędzać się, aż wreszcie udało mu się zoczyć i dopędzić Grodzińskiego, lecz jakże się zdziwił, gdy w 
miejsce koni gniadych ujrzał do bryki Grodzińskiego zaprzężone siwosze, co więcej, gdy zatrzymawszy się na drodze, 
obadwa szukali w bryce statuy, znalezioną być nie mogła, co spowodowało powrót wspólny do Królewca, dokąd jadąc 
szukali po drodze swej zguby, jednakże na próżno, bo statua zrządzeniem cudownym znalezioną została u snycerza w 
tem samem miejscu, skąd wzięta była. Ten cud większą jeszcze chciwość snycerza wzbudził, który postanowił żądać 
za statuę tyle złota, ile ona zaważy. Grodziński zrazu zwątpił o dopięciu swego zamiaru, lecz następnie westchnąwszy 
do Boga, postanowił całe swe mienie sprzedać, byleby tę statuę mógł dostać. Lecz jakież ich obudwu było zdziwienie, 
gdy statua zaważyła mniej od poprzednio zapłaconej snycerzowi wartości. Przeto chcąc, niechcąc, snycerz poprzestać 
musiał na wartości ostatecznie przez się ustanowionej. (Porównaj wykup ciała św. Wojciecha od Prusaków). Grodziński 
zabrawszy powtórnie statuę, przywiózł ją bez przeszkód do Sejn, lecz gdy kościół nie był jeszcze ukończony, postanowił 
ją tymczasem umieścić w jednym z kościołów katolickich w Grodnie.
Ale gdy ani konie, ani też woły naprzemian zaprzężone w żaden sposób tego ciężaru z miejsca ruszyć nie mogły, (cud 
powtarzający się przy każdem niemal przewożeniu statui świętej), Grodziński uznająć w tem wolę Boga, pozostawił statuę 
w Sejnach.
Dalej opisując figurę umieszczoną we wnęce ołtarza - Połujański pisze:  „Wota liczne ze srebra u statuy zawieszone, świadczą o 
pobożności ludu, który dawniej do tego cudownego miejsca z dalekich okolic na odpusty (w dniach Świąt Matki Boskiej) gromadził się  .
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Relikwie św. Jana Pawła II
w Żegarach

W niedzielę, 21 sierpnia do kościoła filialnego św. Bartłomieja w Żegarach zostały uroczyście wprowadzone relikwie św. 
Jana Pawła II. Relikwie zostały ofiarowane Pani Irenie Rekuć, mamie ks. Roberta, od wielu lat pracującego w Rzymie 
przez Biskupa Paulo de Nicolo z Watykanu, a Pani Irena ofiarowała je kościołowi w Żegarach. Relikwią po św. Janie 
Pawle II jest rękaw sutanny papieskiej, umieszczony w przezroczystej szkatule. Zostały uroczyście wprowadzone przez 
ks. prałata Roberta Rekucia i ks. dr Jarosława Kalinowskiego. Umieszczone zostały pod obrazem św. Jana Pawła II 
namalowanym dla naszej bazyliki i podarowanym parafianom w Żegarach. 

Fot. D.L Janczulewicz
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SIEWCA

Galeria w Klasztorze
„POLSKIE MALARSTWO SAKRALNE”

Święty Wawrzyniec
10 sierpnia Kościół obchodzi wspomnienie św. 

Wawrzyńca, diakona i męczennika z III wieku. 
Papież Sykstus II powierzył mu administrację dóbr 
kościelnych oraz opiekę nad ubogimi Rzymu. Wraz 
z kolejną falą prześladowań chrześcijan aresztowany 
został i św. Wawrzyniec. Cesarski sędzia chcąc wydo-
być z Wawrzyńca zeznania dotyczące stanu majątku 
kościelnego w Rzymie poddał go okrutnym torturom. 
Diakon był bity a następnie rozłożony na kracie 
i przypalany ogniem. Święty nie załamał się pod-
czas tortur, nie wyparł się 
wiary i odniósł wspaniałe 
zwycięstwo, oddając życie 
za Chrystusa. A majątek 
kościelny, o który był py-
tany rozdał ubogim kilka 
dni wcześniej spodziewa-
jąc się aresztowania. Św. 
Wawrzyniec jest patro-
nem bibliotekarzy, ku-
charzy, piekarzy, uczniów, 
studentów, ubogich, bi-
bliotek, administratorów, 
straży pożarnych i zawo-
dów związanych z ogniem 
oraz winnic. Wzywano go 
jako orędownika w choro-
bach reumatycznych, przy 
bólu pleców oraz podczas 
pożarów. Czytelnikom 
„Siewcy” chciałbym przy-
bliżyć mniej znane fakty 
związane z kultem św. 
Wawrzyńca w Polsce. Kult 
ten sięga samych począt-
ków państwa polskiego. Gall Anonim w Kronikach 
wspomina oblężenie Nakła przez Bolesława Krzywo-
ustego, podczas którego za wstawiennictwem święte-
go oddziałom polskim udało się pokonać Pomorzan. 
Jest to o tyle ciekawe, że w średniowieczu Wawrzyniec 
był uznawany za patrona zwycięstw militarnych. 
Źródła historyczne podają, że Jagiellonowie każdego 
roku dnia 10 sierpnia obowiązkowo uczestniczy-

li wraz z całym dworem w nabożeństwie ku czci 
męczennika. Jednym z najstarszych polskich miejsc 
poświęconych św. Wawrzyńcowi było oratorium w 
Płocku z przełomu XI i XII w. Poza tym kościoły 
dedykowane św. Wawrzyńcowi spotykamy także w 
miejscowościach: Jaksice, Kaczewo, Kościelna Wieś 
koło Kalisza, Kraków (pierwotnie wieś Bawół), Lu-
botyń, Strzelce Opolskie oraz Wojnicz. Znaczną liczbę 
średniowiecznych kościołów para� alnych noszących 
jego wezwanie spotykamy na terenie archidiecezji 

gnieźnieńskiej. Z kolei w 
diecezji wrocławskiej do 
końca XV w. istniało prze-
szło pięćdziesiąt kościołów 
i kaplic, którym patrono-
wał ten święty. Powo-
dowało to powstawanie 
lokalnych sanktuariów 
poświęconych Wawrzyń-
cowi. Wymienię dwa cie-
kawsze przykłady: Stare 
Dolistowo w archidiecezji 
białostockiej i kaplica św. 
Wawrzyńca na sudeckiej 
Śnieżce będąca najwyżej 
położonym obiektem sa-
kralnym w Polsce. Z tego 
powodu święty patronuje 
też przewodnikom sudec-
kim oraz ratownikom 
GOPR. Św. Wawrzyniec 
jest przedstawiany w 
stroju diakona, z palmą 
oraz charakterystycznym 
narzędziem męczeństwa, 

tzn. z kratą lub rusztem. Gotyckie wizerunki malar-
skie męczennika zachowały się m.in. w Strzelnikach 
na Śląsku i Krzyżanowie na Pomorzu Wschodnim. 
Omawiany obraz należy do rzadszego typu przed-
stawień i jest wzorowany na XVIII wiecznych ob-
razkach dewocyjnych. Zawiera on jednak wszystkie 
wspomniane atrybuty świętego. 
   Marcin Błaszczyk


